平成 11 年 12 月吉日

東京高専同窓会会員各位

くぬぎだ通信’99：平成 11 年度のトピックス

東京高専同窓会事務局

謹啓 同窓生の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。今年度も、東京高専では様々な

行事等が行なわれました。

平成 11 年度日豪交流：6/29～7/7 にかけて、日豪交流が実施されました。今回は、東京高専がホスト側

となり、豪州モナッシュ大学の学生・教官を招待しました。校内では授業参加やクラブ活動の見学、ホ

ームステイ等が行われ、学外では工場見学やハイキングなども行われ、相互の親睦を一層深めました。

11 年度地区・全国体育大会の優勝等：今年度も体育会系の部活動の躍進は目覚しいものでした。以下は

その記録です。

陸上競技部：男子 400m 地区 3 位、男子 800m 地区優勝、男子 1500m 地区優勝、男子 5000m 地区 3 位、4

×400mR 地区 2 位、円盤投地区 2位、やり投地区 3位、女子 100m 地区優勝、女子 800m 地区優勝、女子

走幅跳地区優勝、男子 1500m 全国 3位、女子 800m 全国優勝。

水泳部：男子 800m 自由形地区 3位、男子 200m メドレー地区優勝、男子 200m 平泳地区 3位、男子 200m

背泳地区 2位、男子 200m バタフライ地区 2位、男子 100m バタフライ地区 3位、400m メドレーリレー地

区 2位、400m リレー地区 2位、女子 100m 自由形地区 3位、女子 100m 平泳地区 2位。

硬式野球部：地区 3位。

ハンドボール部：地区 2位。

バスケットボール:地区 3位。

硬式テニス部：団体地区 2位・全国 3位、男子シングルス地区優勝、男子ダブルス地区優勝。

卓球部：団体地区 2位、男子シングルス地区 3位。

バトミントン部：団体地区 2位、男子シングルス地区優勝、男子ダブルス地区優勝、女子シングルス地

区優勝・地区 2位、男子団体全国 2位、男子シングルス全国優勝、男子ダブルス全国 3位、女子ダブル

ス全国 3位。

柔道部:男子 90kg 超級地区 2位。

アイデア対決ロボットコンテスト’99（高専部門）：アイデア対決ロボットコンテスト’99（高専部門）：

10/31 に国立オリンピック記念青少年総合センターで行われた地区予選に、熟練の 5Mチームとフレッシ

ュな 1M チームが出場しましたが、両者とも 1回戦敗退でした。

専攻科の設置を目指して：専攻科は 5年間の高専教育の上に更に 2年間の高等教育を行う課程で、現在

27 の高専に設置されています。規定の単位を修得し学位授与機構の試験に合格すると学士号が取得でき、

大学院への進学も可能になります。本校の社会的評価も一層高まります。近々平成 7年度～11 年度卒の

同窓生全員に専攻科についてのアンケート調査が行われます。ご協力をお願いいたします。

博士号を取得された方へ：本校卒業後、研鑽の末に博士号を取得される卒業生の数が増えてきました。

図書館に卒業生の博士論文を集めたコーナーを作りましたので、ご賛同いただける方は、博士論文を本

校図書館まで寄贈して頂きたくここにお願いする次第です。

 (連絡先:¥ ¥ 193-0997¥ ¥ 八王子市椚田町 1220-2¥ ¥ 東京高専図書館)

東京高専のホームページ：http://www.tokyo-ct.ac.jp}にて、学校や学科の情報を発信しております。

機会がありましたら、是非、ご覧下さい。

卒業生数：4022 名、学生数：981 名（内外国人留学生 17 名）、教職員数：134 名（教官 77 名、事務官

57 名）

皆様のご活躍をお祈り申し上げます。

敬具